trace: HZL HZL HZL ZZL ZZL ZZL ZZL
treintype: IC/ST IC+ HSL IC+ HSL MZ

snel
MZ
stop

gemid. afstand tussen stops km 18 / 42 42 53 47 47 47 27
maximum snelheid km/h 140 200 260 200 260 400 400

5,90��(&�����
CO2-emissie g/rkm 15 / 20 30 34 29 36 46 49
NOx-emissie mg/rkm 12 / 15 23 26 22 28 35 38
SO2-emissie mg/rkm 3 / 3 5 6 5 6 8 9

5,90��(&�����
CO2-emissie g/rkm 15 / 19 29 32 27 35 44 47
NOx-emissie mg/rkm 10 / 13 20 22 19 24 30 32
SO2-emissie mg/rkm 1 / 2 2 2 2 3 4 4

1(,�a)

CO2-emissie g/rkm 18 28 33 28 33 57 59
NOx-emissie mg/rkm 21 34 39 34 39 68 71
SO2-emissie mg/rkm - - - - - - -

a) in NEI (2000b) gelden identieke emissiefactoren voor alle scenario’s en alle zichtjaren 2020, 2030 en 2040

Directe effecten op emissies
De tabellen B4.2 en B4.3 geven de verschillen in effecten op emissies in EC-2020 en EC-2030.
Figuur B4.1 geeft de verschillen voor EC-2020 nog eens grafisch weer. In het algemeen komt
het RIVM voor de alternatieven met IC+ en HSL tot iets grotere effecten op de CO2-emissie.
Voor de alternatieven met een magneetzweeftrein komt het RIVM op circa 20% lager effecten
op CO2-emissies. De RIVM -inschatting voor de effecten op NOx zijn 20 tot 60% lager dan die
van het NEI.

7DEHO�%��� 9HUJHOLMNLQJ�YDQ�HIIHFWHQ�RS�HPLVVLHV�LQ�(&������WXVVHQ�1(,�HQ�5,90
(&����� CO2 (kton) NOx (ton)

RIVM a) NEI b) verschil RIVM
t.o.v. NEI

RIVM a) NEI b) verschil RIVM
t.o.v. NEI

HZL-IC+ 16 13 +24% 12   15 -19%
HZL-HSL 33 30 +10% 25   35 -29%
ZZL-IC+ 11 10 +14% 10   12 -18%
ZZL-HSL 24 20 +19% 18   24 -24%
ZZL-MZB 60 73  -18% 46   87 -47%
ZZL-MZM 78 95  -18% 62 113 -46%
a) effecten bij de meest waarschijnljke waarden voor elektriciteitsgebruik per zitsplaatskilometer en

bezettingsgraad (‘meest realistische’ scenario in gevoeligheidsanalyse in paragraaf 6.4)
b) bron: NEI (2000b) (‘lage benadering’)

RIVM rapport 888883 002 pag. 71 van 74

7DEHO�%��� 9HUJHOLMNLQJ�YDQ�HIIHFWHQ�RS�HPLVVLHV�LQ�(&�����
(&����� CO2 (kton) NOx (ton)

RIVM a) NEI b) verschil RIVM
t.o.v. NEI

RIVM a) NEI b) verschil RIVM
t.o.v. NEI

HZL-IC+ 16   14 +18% 11   17 -31%
HZL-HSL 33   32   +5% 23   38 -39%
ZZL-IC+ 11   11   +8%   9   13 -31%
ZZL-HSL 25   22 +13% 17   26 -35%
ZZL-MZB 61   78  -22% 42   93 -54%